
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-44645733- -APN-DGD#MAGYP - Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados

 

VISTO el Expediente N° EX-2023-44645733- -APN-DGD#MAGYP del Registro de la SECRETARÍA DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, que guarda relación con los 
Expedientes N° S05:0528999/2013 del Registro del ex - MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, 
N° S05:0011801/2016, N° S05:0011791/2016, N° EX-2017-02121902- -APN-DDYME#MA, N° EX-2018-07521867- -
APN-DDYME#MA y N° EX-2018-12014928- -APN-DDYME#MA, todos del Registro del MINISTERIO DE 
AGROINDUSTRIA, N° EX-2019-53776549- -APN-DGDMA#MPYT del Registro de la ex – SECRETARÍA DE 
GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del entonces MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, N° EX-2020-
08799231- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-24535974- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-41965129- -APN-
DGDMA#MPYT, N° EX-2020-46889330- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-47704339- -APN-DGDMA#MPYT, 
N° EX-2020-56371683- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-58456343- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-
16511268- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-26462467- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-26897302- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-2021-47140127- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-72305502- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-
2021-78503177- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-89994654- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-99574532- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-2022-03885818- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-30240167- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-
2022-39458582- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-43896972- -APN-DGD#MAGYP y N° EX-2022-68083656- -APN-
DGD#MAGYP, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Ley 
Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 
y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la 
normativa aplicable.



Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2012, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente se detallan en el 
Anexo I, que registrado con el N° IF-2023-52739479-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente 
resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y autorizar 
el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución no comprende el otorgamiento de los beneficios de reintegro 
del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del 
MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo, enriquecimiento del bosque nativo y manejo de 
rebrote, realizadas en los años 2012, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021, cuyos números de expediente y 
actividad silvicultural se detallan en el Anexo I, que registrado con el N° IF-2023-52739479-APN-DNDFI#MAGYP 
forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS TREINTA Y 
TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO CON 
VENTIÚN CENTAVOS ($33.334.335,21) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos 
números de expediente y montos se detallan en el Anexo II, que registrado con el N° IF-2023-52739309-APN-
DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la presente medida, será 
atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas Presupuestarias Específicas 
del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley N° 25.080.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by BAHILLO Juan Jose
Date: 2023.05.24 17:53:35 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.05.24 17:53:38 -03:00 
 



ANEXO I 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad Sup. 
en  
ha. 

Especie 

CORRIENTES S05:0011801/2016 ENRIQUE R. ZENI & 
CIA. S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

2015 Plantación 253,3 Pinus sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0528999/2013 TOUZON, Liliana (M.I. 
N° 14.528.465) 

2012 Plantación 11,05 Populus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0528999/2013 TOUZON, Liliana (M.I. 
N° 14.528.465) 

2012 Plantación 0,9 Populus 
sp. 

CORRIENTES S05:0011791/2016 FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

2015 Poda (1°) 614 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES S05:0011791/2016 FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

2015 Poda (2°) 686 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2017-
02121902- -APN-
DDYME#MA 

LAROCCA, Federico 
(M.I. N° 20.459.976) 

2016 Manejo de 
rebrote 

13,6 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2018-
07521867- -APN-
DDYME#MA 

CASPARY, Roberto Luis 
(M.I. N° 17.507.568) 

2017 Enriquecimiento 
de Bosque 
Nativo 

42,24 Myrocarpus 
sp. 

MISIONES EX-2018-
12014928- -APN-
DDYME#MA 

ROTHARMEL, Juan 
Matías (M.I. N° 
34.016.629) 

2017 Plantación 36 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
53776549- -APN-
DGDMA#MPYT 

BERRON DANIEL 
MAXIMO 
AFFRANCHINO 
MIGUEL ANGEL 
SH (CUIT N° 30-
64897512-7) 

2018 Plantación 42,19 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
08799231- -APN-
DGDMA#MPYT 

MAYERGA S.A. (CUIT 
N° 30-65753730-2) 

2018 Raleo 64,32 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
24535974- -APN-
DGDMA#MPYT 

FORESTAL BELGA S.A. 
(CUIT N° 30-50662900-
0) 

2019 Plantación 21,85 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
24535974- -APN-
DGDMA#MPYT 

FORESTAL BELGA S.A. 
(CUIT N° 30-50662900-
0) 

2019 Poda (2°) 48,26 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2020-
41965129- -APN-
DGDMA#MPYT 

LOPEZ BERRONDO, 
María Silvia (M.I. N° 
21.723.666) 

2019 Poda (3°) 58,8 Pinus y 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
46889330- -APN-
DGDMA#MPYT 

CEIBO BRAVO S.A. 
(CUIT N° 30-60656614-
6) 

2020 Poda (1°) 30,71 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2020-
47704339- -APN-
DGDMA#MPYT 

STIVANELLO, Jorge 
Miguel (M.I. N° 
17.120.646) 

2020 Poda (2°) 94 Eucalyptus 
sp. 



BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
56371683- -APN-
DGDMA#MPYT 

EDERRA S.A. (CUIT N° 
30-58259140-3) 

2018 Plantación 50,22 Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-
58456343- -APN-
DGD#MAGYP 

EKSERCIYAN, Bogos 
Asadur (M.I. N° 
16.823.004) 

2018 Poda (2°) 96 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
16511268- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL 
ARGENTINA S.A. (CUIT 
N° 30-68714361-9) 

2020 Poda (1°) 94 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
16511268- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL 
ARGENTINA S.A. (CUIT 
N° 30-68714361-9) 

2020 Poda (2°) 505 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
26462467- -APN-
DGD#MAGYP 

ROENZA S.A. (CUIT N° 
30-70796123-2) 

2021 Poda (1°) 14,3 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
26897302- -APN-
DGD#MAGYP 

TONIOLO, Nelly Luján 
(M.I. N° 26.261.773) 

2020 Poda (2°) 17 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
47140127- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
María (M.I. N° 
14.526.050) 

2019 Plantación 1,63 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
47140127- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
María (M.I. N° 
14.526.050) 

2019 Plantación 40 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2021-
47140127- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
María (M.I. N° 
14.526.050) 

2019 Poda (1°) 4,2 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
47140127- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
María (M.I. N° 
14.526.050) 

2019 Poda (2°) 238 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
72305502- -APN-
DGD#MAGYP 

ARGILAGA, Ricardo Luis 
(M.I. N° 22.314.824) 

2019 Plantación 20 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
78503177- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-
7) 

2019 Plantación 21,6 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
78503177- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-
7) 

2019 Poda (1°) 106,2 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
78503177- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-
7) 

2019 Poda (2°) 153,6 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
78503177- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. 
(CUIT N° 30-61281118-
7) 

2019 Manejo de 
rebrote 

262,5 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
89994654- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

2018 Poda (2°) 75,4 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
99574532- -APN-
DGD#MAGYP 

AGROCENTINELA 
S.R.L. (CUIT N° 30-
71229785-5) 

2018 Plantación 5,86 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2021-
99574532- -APN-
DGD#MAGYP 

AGROCENTINELA 
S.R.L. (CUIT N° 30-
71229785-5) 

2018 Plantación 16,15 Eucalyptus 
sp. 



CORRIENTES EX-2022-
03885818- -APN-
DGD#MAGYP 

GOMEZ COLLANTES, 
Lorena María Soledad 
(M.I. N° 31.209.347) 

2021 Plantación 41 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2022-
03885818- -APN-
DGD#MAGYP 

GOMEZ COLLANTES, 
Lorena María Soledad 
(M.I. N° 31.209.347) 

2021 Poda (1°) 24,4 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2022-
03885818- -APN-
DGD#MAGYP 

GOMEZ COLLANTES, 
Lorena María Soledad 
(M.I. N° 31.209.347) 

2021 Raleo 24,4 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2022-
30240167- -APN-
DGD#MAGYP 

GUERRERO VERA, 
Silvia Noemí (M.I. N° 
22.246.209) 

2020 Plantación 3,68 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2022-
39458582- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. 
(CUIT N° 30-71144933-
3) 

2019 Plantación 23,71 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2022-
39458582- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. 
(CUIT N° 30-71144933-
3) 

2019 Poda (1°) 31,79 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2022-
39458582- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. 
(CUIT N° 30-71144933-
3) 

2019 Poda (2°) 7,49 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2022-
43896972- -APN-
DGD#MAGYP 

BOVINO, Carmen Silvina 
(M.I. N° 14.128.111) 

2021 Poda (1°) 40 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2022-
68083656- -APN-
DGD#MAGYP 

ORGANIZACION 
DELASOIE HERMANOS 
S.A. (CUIT N° 30-
54699573-5) 

2021 Poda (1°) 25,3 Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-44645733- -APN-DGD#MAGYP - Anexo I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.05.10 09:40:36 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.05.10 09:40:36 -03:00 
 



ANEXO II 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES S05:0011801/2016 ENRIQUE R. ZENI & CIA. S.A. (CUIT 
N° 30-51282309-9) 

2.789.086,30 

BUENOS AIRES S05:0528999/2013 TOUZON, Liliana (M.I. N° 14.528.465) 135.340,25 

CORRIENTES S05:0011791/2016 FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

3.386.790,00 

ENTRE RÍOS EX-2017-02121902- -APN-
DDYME#MA 

LAROCCA, Federico (M.I. N° 
20.459.976) 

67.088,80 

MISIONES EX-2018-07521867- -APN-
DDYME#MA 

CASPARY, Roberto Luis (M.I. N° 
17.507.568) 

1.206.712,32 

MISIONES EX-2018-12014928- -APN-
DDYME#MA 

ROTHARMEL, Juan Matías (M.I. N° 
34.016.629) 

809.388,00 

ENTRE RÍOS EX-2019-53776549- -APN-
DGDMA#MPYT 

BERRON DANIEL MAXIMO 
AFFRANCHINO MIGUEL ANGEL 
SH (CUIT N° 30-64897512-7) 

1.273.800,48 

MISIONES EX-2020-08799231- -APN-
DGDMA#MPYT 

MAYERGA S.A. (CUIT N° 30-
65753730-2) 

429.464,64 

MISIONES EX-2020-24535974- -APN-
DGDMA#MPYT 

FORESTAL BELGA S.A. (CUIT N° 30-
50662900-0) 

1.053.021,04 

CORRIENTES EX-2020-41965129- -APN-
DGDMA#MPYT 

LOPEZ BERRONDO, María Silvia (M.I. 
N° 21.723.666) 

453.171,60 

CORRIENTES EX-2020-46889330- -APN-
DGDMA#MPYT 

CEIBO BRAVO S.A. (CUIT N° 30-
60656614-6) 

151.922,37 

CORRIENTES EX-2020-47704339- -APN-
DGDMA#MPYT 

STIVANELLO, Jorge Miguel (M.I. N° 
17.120.646) 

443.304,00 

BUENOS AIRES EX-2020-56371683- -APN-
DGDMA#MPYT 

EDERRA S.A. (CUIT N° 30-58259140-
3) 

2.410.258,68 

ENTRE RÍOS EX-2020-58456343- -APN-
DGD#MAGYP 

EKSERCIYAN, Bogos Asadur (M.I. N° 
16.823.004) 

611.424,00 

CORRIENTES EX-2021-16511268- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL ARGENTINA S.A. (CUIT 
N° 30-68714361-9) 

2.846.598,00 

CORRIENTES EX-2021-26462467- -APN-
DGD#MAGYP 

ROENZA S.A. (CUIT N° 30-70796123-
2) 

70.742,10 

CORRIENTES EX-2021-26897302- -APN-
DGD#MAGYP 

TONIOLO, Nelly Luján (M.I. N° 
26.261.773) 

80.172,00 

CORRIENTES EX-2021-47140127- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge María (M.I. N° 
14.526.050) 

2.607.434,16 

CORRIENTES EX-2021-72305502- -APN-
DGD#MAGYP 

ARGILAGA, Ricardo Luis (M.I. N° 
22.314.824) 

806.520,00 

ENTRE RÍOS EX-2021-78503177- -APN-
DGD#MAGYP 

BE Y GA HUMAITA S.A. (CUIT N° 30-
61281118-7) 

3.992.274,30 

CORRIENTES EX-2021-89994654- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

480.222,60 



CORRIENTES EX-2021-99574532- -APN-
DGD#MAGYP 

AGROCENTINELA S.R.L. (CUIT N° 30-
71229785-5) 

670.684,09 

CORRIENTES EX-2022-03885818- -APN-
DGD#MAGYP 

GOMEZ COLLANTES, Lorena María 
Soledad (M.I. N° 31.209.347) 

4.392.340,60 

ENTRE RÍOS EX-2022-30240167- -APN-
DGD#MAGYP 

GUERRERO VERA, Silvia Noemí (M.I. 
N° 22.246.209) 

177.353,92 

ENTRE RÍOS EX-2022-39458582- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. (CUIT N° 30-
71144933-3) 

953.758,86 

ENTRE RÍOS EX-2022-43896972- -APN-
DGD#MAGYP 

BOVINO, Carmen Silvina (M.I. N° 
14.128.111) 

634.280,00 

ENTRE RÍOS EX-2022-68083656- -APN-
DGD#MAGYP 

ORGANIZACION DELASOIE 
HERMANOS S.A. (CUIT N° 30-
54699573-5) 

401.182,10 

    TOTAL 33.334.335,21 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-44645733- -APN-DGD#MAGYP - Anexo II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.05.10 09:40:24 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.05.10 09:40:24 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 24 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-218-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Bahillo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2023-52739479-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_2: IF-2023-52739479-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2023-52739479-APN-DNDFI#MAGYP


